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Úvod

Ve své bakalářské práci píši o pacientovi s diagnózou

diabetes mellitus 2. typu, který byl hospitalizován na interním

oddělení pro celkové zhoršení stavu a dekompenzaci tohoto

onemocnění. O pacienta jsem se starala v průběhu mé praxe, na

výše zmíněném lůžkovém oddělení.

Cílem mé bakalářské práce je zpracování případové studie

u nemocného s diabetem mellitem 2. typu.

V klinické části své práce se zabývám historií,

charakteristikou, anatomií a fyziologíí diabetu mellitu. Jeho

klinickým obrazem, vyšetřovacími metodami, léčebnými postupy.

Popisuji akutní a chronické komplikace tohoto onemocnění.

V ošetřovatelské části své práce se věnuji pacientovi a

používám metodu ošetřovatelského procesu. Při získávání

informací a hodnocení pacienta vycházím z modelu Marjory

Gordonové. Podstatné informace jsem zaznamenala do

ošetřovatelské dokumentace, kterou jsem přiložila jako součást

své práce. Analýzou všech získaných informací jsem sestavila

aktuální ošetřovatelské problémy a stanovila ošetřovatelské

diagnózy, které jsem seřadila dle důležitosti řešení.

K jednotlivým diagnózám jsem také sestavila plán ošetřovatelské

péče, s intervencemi realizací a hodnocením činností. V závěru

své práce se zabývám psychologií nemocného a edukací. Celou

práci uzavírá přehled použité literatury a příloh.
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1. Klinická část

1.1 Anatomie a fyziologie

Slinivka břišní (pankreas), je žláza s vnitřní a vnější

sekrecí, o délce asi 20 cm a hmotnosti 80 g. Je druhou největší

žlázou GIT. Pankreas je uložen za žaludkem, jeho hlava (caput)

leží v ohbí duodena a jeho zúžený konec ocas (cauda) se dotýká

sleziny.(4) Zevně sekreční část slinivky je tvořena

nepravidelnými lalůčky, jejichž vývody se uvnitř žlázy spojují a

tvoří vývod slinivky, ductus pancreaticus, který ústí se žlučovými

cestami na duodenální papile. Tato část lininy produkuje trávicí

enzymy a pankreatickou šťávu, které se tvoří zhruba jeden litr

denně a je odváděna do duodena. Šťáva je zásaditá a tak

neutralizuje kyselou tráveninu v duodenu. Enzymy, které se

v pankreatické šťávě vyskytují, můžeme rozdělit do tří skupin:

Trypsinový komplex štěpí bílkoviny. Aktivuje se teprve

v duodenu.

Pankreatická lipáza štěpí tuky a mastné kyseliny. Je

aktivována žlučí.

Pankreatická amyláza štěpí škrob na cukry.(5)

Vnitřně sekretorická část slinivky je tvořena

Langerhansovými ostrůvky. Tato část produkuje hormony inzulin

a glukagon, které regulují hladinu glukózy v krvi na základě

jednoduché zpětné vazby. Langerhansovy ostrůvky jsou buněčné

shluky. Jejich počet se pohybuje kolem jednoho milionu. Velikost

těchto ostrůvku je asi 0,6 mm a skládají se z mnoha trámců

buněk s četnými vlásečnicemi. Podle charakteru barvitelnosti a

funkce se rozlišují na čtyři druhy. V A buňkách (alfa) těchto

ostrůvků se produkuje hormon glukagon, který působí na
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glykogen v játrech a způsobuje jeho rozpad. B buňky (beta)

vylučují hormon inzulin, o jehož účincích se zmíním v kapitole o

léčbě DM. Dále rozlišujeme D buňky (delta) produkují

somatostatin a PP buňky které produkují pankreatický

polypeptid.(4)

1.1.1 Fyziologie glukoregulace

Hladina glukózy v krvi se nazývá glykémie. U zdravého

organismu je poměrně stálá (3-7mmol/l). Tuto hladinu udržuje

řada regulačních mechanismů. Na lačno se pohybuje hladina

glykémie u zdravého člověka v rozmezí 3,3-5,6 mmol/l. Glukóza

se tvoří v játrech a ledvinách. V játrech glukóza vzniká

glykogenolýzou a glukoneogenezí tuků a bílkovin. V ledvinách je

množství glukózy zanedbatelné. Z těchto orgánů je glukóza

uvolňována do krve. Tam je roznášena k jednotlivým buňkám,

pro které je základním zdrojem energie. Mezi hlavní regulátory

hladiny glykémie v krvi patří hormony. Hormonální regulace má

nejvyšší význam. Hormonem regulujícím glykémii je inzulin,

kontraregulačními hormony jsou glukagon, kortizol, růstový

hormon, adrenalin. Dalšími regulačními mechanismy jsou:

autoregulace (hyperglykémie blokuje tvorbu glukózy v játrech a

ledvinách, hypoglykémie naopak tvorbu podporuje) a nervové

vlivy. Zde hraje roli aktivace sympatiku (hyperglykemizující

účinky) a parasympatiku (hypoglykemizující účinek). (2)

1.2 Historie onemocnění

První zmínka o symptomatologii diabetu mellitu se

objevuje již v roce 1550 před Kristem v jednom z egyptských

papyrů. Ve 2. století našeho n. l. popisuje řecký lékař Areteus

z Kapadocie onemocnění, kterému dává název diabetes.

V 5. století indičtí lékaři objevují sladkou chuť moče, ale až
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v 15. století Tomas Willis odděluje pacienty s cukrovkou od

ostatních polyurických stavů. V roce 1776 W. Dobson zjišťuje

přítomnost cukru v krvi a moči nemocných. O jedenáct let

později W. Cullen přidává přívlastek mellitus. 1855 je nalezen

vztah mezi diabetem a nervovým systémem. Roku 1869 Paul

Langerhans popisuje nám již známe ostrůvky. Zatím nezná jejich

funkci. Oskar Minkowski a Joseph von Mering roku 1889

vyvolávají cukrovku u psa a po následné pankreatektomii zjišťují

souvislost mezi slinivkou a diabetem. 1907 M. A. Lane rozděluje

ostrůvky na dva druhy (alfa a beta). Jean Meyer o dva roky

později pojmenovává hormon snižující cukr v krvi inzulin. Roku

1921 Frederic Banting a Charles Best získávají ze psí slinivky

hormon snižující hladinu cukru v krvi, což znamená převratnou

změnu v životě nemocných diabetem. 20. století představuje

rozvoj zejména v inzulinové léčbě, ve výrobě lidských inzulinů,

inzulinových analog a kontinuálním dávkování. Vyvíjejí se

monitorovací systémy a důraz se klade na kompenzaci

onemocnění, edukaci pacientů a jejich aktivní zapojování do

léčby. (1)

1.3 Definice a charakteristika DM

Diabetes mellitus (úplavice cukrová) je nejznámější

porucha metabolismu cukrů. Je to endokrinní, chronické

onemocnění, které se vyznačuje hyperglykémií, glykosurií.

Onemocnění je způsobeno absolutním nebo relativním snížením

sekrece inzulínu spojeným se sníženou citlivostí tkání na inzulín.

V etiopatogenezi hrají důležitou roli také genetické faktory.

Diabetes je provázen poruchou metabolismu tuků a bílkovin.

V průběhu onemocnění se rozvíjí dlouhodobé komplikace, které

jsou pro diabetes specifické (retinopatie, nefropatie, neuropatie)

anebo nespecifické (urychlení aterosklerózy). Mezi základní
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projevy diabetu dále patří žízeň, polyurie, noční močení, únava,

poruchy vědomí, dech páchnoucí jako aceton, hubnutí

a recidivující infekce. Akutně život ohrožujícími komplikacemi

jsou hyperglykemické a hypoglykemické koma. O diabetu

můžeme říci, že je to léčebně ovlivnitelné, ale celoživotní

onemocnění, které má sklon k častým komplikacím.

1.4 Klasifikace DM

DM můžeme rozdělit do skupin, které se liší v příčině

vzniku onemocnění, v jeho léčbě i jeho prognóze. Ve své práci

uvádím klasifikaci DM podle WHO z roku 1999, diabetologické

asociace ADA z roku 1997, která uvádí toto dělení:

Přestávají se používat pojmy inzulin- dependentní,

non- inzulin- dependentní a jsou nahrazeny termíny

diabetes mellitus 1. a 2. typu.

Nerozlišuje se DM 2. typu s obezitou a bez obezity.

Řada onemocnění, která byla původně zařazena

k typu 2, byla převedena do jiné skupiny.

Zrušena je i skupina malnutričního diabetu (nyní

převeden do skupiny sekundárního diabetu).

Zavádí se nový pojem poruchy glukózové

homeostázy pro hraniční stavy představující zvýšené

riziko pro vznik diabetu a kardiovaskulárních

onemocnění. (1)

Dělení:

Diabetes mellitus 1. typu


[…]


kteroukoliv další složku přípravku. Trpíte-li krátkodobou bolestí,

máte-li závažně poškozenou nervovou soustavu nebo užíváte-li

jakékoliv inhibitory MAO.

NÚ: Velmi častými vedlejšími účinky hlášenými z klinických

studií u dětí byly horečka, zvracení a nevolnost. Ostatní vedlejší

účinky Velmi časté: Ospalost, bolest hlavy, pocity nevolnosti,

zvracení, zácpa, pocení, svědění. Časté: Netečnost, zmatenost,
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deprese, úzkost, nervozita, halucinace, snížená chuť k jídlu,

sucho v ústech, problémy se žaludkem.

Furosemid F tbl., ½-0-0

IS: sulfonamidové diuretikum

KI: Přípravek se nesmí užívat, je-li známa přecitlivělost na

sulfonamidy, při snížené hladině draslíku, vápníku a sodíku v

krvi, v průběhu těhotenství a během kojení. Pro užívání

přípravku u nemocných se závažnější poruchou funkce jater, u

pacientů se zvýšenou hladinou kyseliny močové v krvi.

NÚ: Nejčastější jsou poruchy vodní a elektrolytové rovnováhy.

Zvýšené vylučování vápníku snižuje práh křečové pohotovosti

(svalové křeče). Může se objevit hyperglykémie. Zřídka se

objevují obtíže zažívacího traktu nauzea, bolesti břicha, průjem,

poškození jater. Dále se vyskytují bolesti hlavy, přechodné

poruchy sluchu, ojediněle alergické kožní projevy.

Humulin N 100ml inj., 0-14-14j.

IS: Antidiabetikum

KI: Humulin nesmí být používán při hypoglykemii, přecitlivělosti

na lidský inzulín nebo na některou ze složek přípravku. Humulin

N nesmí být podán nitrožilně.

NÚ: Mohou se vyskytnout hypoglykémie, která se nejčastěji

projeví netečností, zmateností, bušením srdce, bolestmi hlavy,

pocením, zvracením. Dále se může vyskytnout místní

přecitlivělost projevující se zarudnutím, otokem a svěděním v

místě injekce.

Levemir U 100ml inj., 0-0-28j.

IS: Antidiabetikum
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KI: Neužívejte Levemir jestliže cítíte, že nastupuje

hypoglykemie, jestliže jste alergický(á), (přecitlivělý/á) na

inzulin detemir, metakresol nebo jakoukoli jinou složku výrobku.

Věnujte pozornost příznakům alergie.

NÚ: Užití nadměrné dávky může způsobit hypoglykemii. Často

uváděné nežádoucí účinky. Změny v místě vpichu: mohou se

objevit reakce (zarudnutí, otok, zánět, svědění a modřiny). Méně

často uváděné nežádoucí účinky. Příznaky alergie: může se

objevit kopřivka a vyrážka. Vzácně uváděné nežádoucí účinky.

Poruchy citlivosti: znecitlivění, slabost nebo bolest v dolních nebo

horních končetinách.

Milurit 100mg tbl., 0-1-0

IS: Antiuratikum

KI: Milurit 100 se neužívá při jeho nesnášenlivosti.

NÚ: Nejčastější jsou kožní reakce (např. zarudnutí, kopřivka,

olupování kůže). Mohou se vyskytnout průjmy, přechodné bolesti

břicha, horečnatý stav a zduření uzlin. Ojediněle se mohou

objevit poruchy krvetvorby, zánět jater a ledvin, závratě a

bolesti hlavy.

Prenessa 4mg tbl., 0-0-1

IS: ACE inhibitor

KI: Neužívejte přípravek pokud: jste alergický/á na léčivé látky

nebo na kteroukoli další složku přípravku, nebo se u Vás dříve

vyskytl angioneurotický edém. Jestliže jste těhotná nebo kojíte.

NÚ: Během užívání přípravku se může vyskytnout snížení

krevního tlaku, dýchací obtíže jako kašel a dušnost, žaludeční a

střevní potíže jako nevolnost, zvracení, bolest břicha, poruchy

chuti, trávící obtíže, průjem a zácpa, kožní vyrážky, nervové

obtíže jako bolest hlavy, závratě.
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Tenaxum 1mg tbl., 0-0-1

IS: Antihypertenzivum

KI: Přípravek se nesmí užívat v případě přecitlivělosti na léčivou

látku nebo pomocné látky, při závažné depresi, závažné ledvinné

nedostatečnosti.

NÚ: U některých pacientů se při užívání přípravku mohou

vyskytnout nežádoucí účinky, které jsou vzácné, mírné a

dočasné: tělesná slabost, palpitace, nespavost, ospalost, únava

při tělesné zátěži, sucho v ústech, bolest v nadbřišku, průjem,

kožní vyrážky. Výjimečně se mohou vyskytnout studené

končetiny, sexuální poruchy, úzkost, deprese, svědění, otoky.

Tratit 50mg tbl., p.p. za 8 hodin

IS: Analgetikum

KI: Neužívejte přípravek při známé přecitlivělosti na tramadol

nebo na pomocné látky přípravku a analgetika morfinového typu,

při otravě alkoholem a hypnotiky, narkotickými analgetiky,

psychofarmaky.

NÚ: Nejčastěji se vyskytují nevolnost a závratě. Občas se může

vyskytnout zvracení, zácpa, pocení, sucho v ústech, bolesti

hlavy, malátnost a zmatenost. V ojedinělých případech může

Tralgit způsobit změny funkcí srdce a krevního oběhu (např.

bušení srdce, zrychlená srdeční činnost, snížení krevního tlaku

při postavení se nebo oběhové selhání). Žaludeční a střevní

obtíže a kožní reakce (svědění, vyrážky, kopřivka) se rovněž

mohou vyskytnout. Ve velice vzácných případech byl pozorován

výskyt svalové slabosti, změny chuti a poruchy močení. (13)