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Hodnocení práce
Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn

Alena Vašáková se ve své bakalářské práci zabývá ošetřovatelskou péčí o 69 letého
nemocného, který byl přijat na interní oddělení z důvodu dekompenzace diabetes mellitus 2.
typu. Práce obsahuje 56 stran a 5 příloh.
V ošetřovatelské části se studentka zabývá ošetřovatelským procesem a užívá Model
funkčního zdraví M. Gordonové. Ke 14 dni hospitalizace si autorka stanovila 7 ošetřovatelských
diagnóz. Dále práce obsahuje dlouhodobý plán péče, psychologickou problematiku, edukaci.
Závěr tvoří seznam literatury, seznam použitých zkratek a přílohy.
Práce je stručná, přehledná, čtivá. Při přepisování textu došlo k několika překlepům . V části
realizace, hodnocení a v dlouhodobém plánu by mohla být problematika více rozpracována.
Část věnovaná edukaci je podrobně zpracována.
I přes některé připomínky je z práce zřejmé, že autorka se v dané problematice dobře
orientuje a umí propojovat teorii s praxí.
Předložená bakalářská práce studentky Aleny Vašákové splňuje nároky kladené na
bakalářské práce na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4

Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce : výborně

Otázky k obhajobě : Jak konkrétně probíhala edukace u tohoto pacienta?

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :
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